

---

**SRES. DE:**

**DE:** DPTO. DE ADQUISICIONES

**ASUNTO:** RESPUESTA A CONSULTAS 1 A 3) – L.P. N° 09/2024 “ADQUISICIÓN DE HASTA 450 IMPRESORAS”

**FECHA:** 02 DE ABRIL DE 2024

---

En el marco de la Licitación Pública N°09/24 “Adquisición de hasta 450 Impresoras”, remitimos a continuación para conocimiento respuesta a consultas 1 a 3) realizadas por firmas interesadas.

### CONSULTA 1

#### **PREGUNTAS:**

Por la presente nota realizamos las siguientes consultas:

**ITEM 1) hasta 200 impresoras:**

a) Solicitan que los equipos cuenten con Wireless 802.11 b/g/n

Aceptan equipos que cumplan con todas las opciones de conectividad solicitadas a excepción de conexión inalámbrica?

b) Solicitan que la bandeja multiuso acepte un gramaje máximo de 210 g/m2.

Es posible cotizar equipos que acepten un gramaje máximo de 200 g/m2?

c) Solicitan que los equipos utilicen una unidad de imagen de 40.000 páginas

Aceptan equipos que cumplan y superen con la capacidad de toner solicitada, pero con una unidad de imagen con un rendimiento de 30.000 páginas?

#### **RESPUESTAS:**

a) Si, se aceptan.

b) Si, se puede cotizar.

c) Si, se aceptan.

## CONSULTA 2

### **PREGUNTAS:**

En relación a la Licitación Pública de referencia, presentamos las siguientes consultas:

- a) Sobre el ítem 1, ¿pueden cotizarse equipos que cumplan con todas las características técnicas solicitadas, pero con una resolución de impresión de 1200 x 1200 dpi?
- b) Con respecto al ítem 2, ¿es posible cotizar equipos que no sean monocomponentes y cumplan con la totalidad de las especificaciones técnicas solicitadas?

### **RESPUESTAS:**

- a) Si, se aceptan equipos con resolución de impresión de 1200 x 1200 dpi.
- b) Si, se pueden cotizar.

## CONSULTA 3

### **PREGUNTAS:**

Queremos realizar las siguientes consultas:

#### **1) Consulta ÍTEM 1)**

a) Consultamos la posibilidad de poder ofertar equipos con suministros de tóner y kits de imagen de mayor rendimiento que lo especificado en el pliego de condiciones (3000 a 8000 copias para tóner y 40,000 copias para el kit de imagen). Entendemos que este cambio resultaría muy beneficioso para la administración en una reducción del costo por copia, optimización del espacio de almacenamiento y menor impacto ambiental debido a la reducción de residuos.

b) En el pliego se solicita el precio del equipo el cual además debe venir con un tóner extra al de fábrica.

Hay que cotizar el equipo como viene de fábrica y el precio de insumos aparte detallando el rendimiento?

Lo cual le permitiría calcular el costo por copia al momento de analizar cuál es el equipo que permitirá un mejor ahorro para la Administración.

c) En caso de tener que cotizar el precio de la Impresora con el insumo extra en conjunto; que procedimiento utilizara la administración para seleccionar la mejor opción?

Considerando que los insumos de las distintas marcas tienen rendimientos muy dispares.

#### **2) Consulta ÍTEM 2)**

Solicitamos aceptar la cotización de equipos con una salida de la primera página en 6 segundos, en lugar de los 5.8 segundos estipulados en el pliego. Entendemos que una diferencia de 0.2 segundos es marginal y no afecta significativamente la eficiencia operativa, y le permite a la Administración ampliar la cantidad de proveedores y contar con más opciones para poder evaluar la más conveniente.

### 3) Consulta para el Ítem 1 y 2)

a) En la evaluación de los equipos se analizaron aspectos de seguridad con los que cuentan los equipos de fabrica al momento de evaluar los mismos, como, por ejemplo:

- Protección Integral
- Detección de Intrusiones en Tiempo Real
- Restricción de Acceso

Estas características de seguridad contribuyen a la protección de la información y a la reducción del riesgo de inactividad del dispositivo, a contar con herramientas para evitar los ciber ataques.

De ser consideradas cual será la ponderación que se dará a equipos que cuentan con dichas características técnicas incluidas en el precio cotizado?

b) El cartucho de tóner que solicita como adicional (al que traen los equipos de fábrica), se desprende de la redacción del pliego que se pueden ser Originales, Compatibles o genéricos, siempre y cuando no se comprometa la calidad, funcionamiento ni la garantía de los equipos.

Para garantizar dicha exigencia es obligatorio presentar carta del fabricante de los equipos que de las garantías solicitadas en el Pliego?

c) En lo referente de la evaluación de los proveedores:

Se considerarán las sanciones registradas en el RUPE por los proveedores que participen del llamado de referencia?

Las misma influirán en la evaluación de los participantes y, de ser así, cuál sería la ponderación aplicada?

#### RESPUESTAS:

1 - a) Si, se pueden ofertar.

1 – b) No, cotizar lo solicitado en el pliego.

1 – c) Remitirse al pliego "*cada impresora deberá incluir un cartucho de tóner además del que viene incluido, original o de una calidad que no comprometa el normal funcionamiento ni la garantía de la misma*"; se adjudicará de acuerdo a lo indicado en el numeral 9.1 del Pliego Particular de Condiciones, a la oferta de menor precio que cumpla con los requisitos mínimos allí indicados. No se evaluará (ponderará) el rendimiento del insumo.

2) Se acepta lo solicitado.

3) a) Remitirse al numeral 9.1 del Pliego Particular de Condiciones, se aclara que no se adjudicará por ponderación.

b) No, no es obligatorio.

c) Remitirse al numeral 9.1 del Pliego Particular de Condiciones, se aclara que no se adjudicará por ponderación.

  
Andrea Pire  
Directora  
División Adquisiciones  
A.S.S.E.

  
Marcela Artale  
DPTO. ADQUISICIONES  
A.S.S.E.